

**Poliomiēlīta uzraudzības komisijas (PUK)
sēdes protokols Nr.2/14_12_2018**

Rīgā, 14.12.2018.

Sēdes norises vieta: Bērnu klīniskā universitātes slimnīca, Vienības gatve 45, Ārstu māja, 7.stāvs

Sēdes norises laiks: 2018. gada 14. decembris, no plkst. 14:00 līdz 15:00

Sēdi vada komisijas priekšsēdētājs:

Jurģis Strautmanis VSIA "Bērnu klīniskā universitātes slimnīca"
neirologs, komisijas priekšsēdētājs

Sēdē piedalās Poliomiēlīta uzraudzības komisijas locekļi:

Dace Gardovska VSIA "Bērnu klīniskā universitātes slimnīca"
Bērnu slimību klīnikas vadītāja, profesore

Ludmila Vīksna Rīgas Stradiņa universitātes Infektoloģijas un
dermatoloģijas katedras vadītāja, profesore

Indra Zeltiņa Latvijas Infektologu un Hepatologu asociācijas
prezidente, asoc. profesore

Sēdē piedalās citas uzaicinātās personas:

Oksana Martiņuka Slimību profilakses un kontroles centra
Infekcijas slimību riska analīzes un profilakses
departamenta Infekcijas slimību uzraudzības
un imunizācijas nodaļas epidemioloģe

Inga Liepiņa Veselības ministrijas Sabiedrības veselības
departamenta Vides veselības nodaļas vecākā
eksperte epidemioloģiskās drošības jomā

Sēdē nepiedalās Poliomiēlīta uzraudzības komisijas locekļi:

Ilze Grope Latvijas Bērnu infektologu biedrības
priekšsēdētāja, profesore

Dace Zavadska VSIA „Bērnu klīniskā universitātes slimnīca”
Bērnu vakcinācijas centra vadītāja, asoc.
profesore

Guntis Karelis Rīgas Austrumu klīniskās universitātes
slimnīcas Neuroloģijas un neiroķirurģijas
klīnikas vadītājs, asoc. profesors

Sēdi protokolē: O.Martiņuka

izmeklēti atbilstoši PVO prasībām, visi paraugi bija nosūtīti uz Nacionālo mikrobioloģijas referenes laboratoriju. Paraugi tika izmeklēti referenes laboratorijā un nosūtīti uz PVO poliomiēlīta referenes laboratoriju Helsinkos, Somijā. Divos gadījumos bija noteikts enterovīruss – *Enterovirus A71* un *Echo6*. Bērni bija vakcinēti pret poliomiēlītu atbilstoši vecumam. Pēc veiktajiem izmeklējumiem, kā arī papildu informācijas par vakcinācijas statusu un migrācijas anamnēzi, pacientiem poliomiēlīts bija izslēgts.

Prezentēti imunizācijas līmeņa rādītāji pret poliomiēlītu Latvijā. Pirmajā pusgadā no 2018. gada janvāra līdz jūnijam vakcinācijas aptvere pret poliomiēlītu bērniem 12-15 mēnešu vecumā, 7 gados un 14 gados bija zemāk nekā 95%.

SPKC informēja par 2018. gada reģistrētiem enterovīrusu meningīta (SSK-10: A87.0) saslimšanas gadījumiem. Kopš 2018. gada 1. janvāra līdz 3. decembrim Latvijā bija reģistrēti 77 enterovīrusu meningīta saslimšanas gadījumi. Salīdzinājumā ar iepriekšējo 2017. gadu, šogad enterovīrusu meningītu gadījumu skaits pieauga par 4,4 reizēm. Visaugstākie saslimstības rādītāji bija reģistrēti Rīgā un Pierīgā. Vislielākais saslimšanas gadījumu skaits un visaugstākā saslimstība bija reģistrēta bērniem, it īpaši maziem bērniem 0–4 gadu vecuma grupā. Kopš augusta sākumā SPKC ir reģistrēti 23 enterovīrusu meningīta saslimšanas gadījumi, kuriem bija noteikts *Entero A71* tips.

Prezentācijas laikā komisijas locekļi tika informēti par poliovīrusu un citu enterovīrusu vides monitoringa izmeklēšanas rezultātiem. 2018. gadā līdz oktobrim bija paņemti 85 vides paraugus septiņās vietās laboratoriskai izmeklēšanai uz poliovīrusiem un citiem enterovīrusiem. No visiem SIA „Rīgas Austrumu klīniskās universitātes slimnīca” (RAKUS) stacionāra „Latvijas Infektoloģijas centrs” (LIC) Nacionālā referenes laboratorijā izmeklētiem paraugiem 25 (29%) bija ar pozitīvu rezultātu, no tiem 17 paraugiem bija noteikts enterovīrusu apakštips – *Echo3* (5), *Echo6* (4), *CoxB4* (3), *CoxB5* (3), *CoxB3* (1), *Echo11* (1) un *Echo25* (1).

Komisijas locekļi apsprieda AŠP gadījumus un gadījumu laboratorisko izmeklēšanu.

Komisijas locekļi ierosina nākamā sanāksmē pieaicināt laboratorijas pārstāvjus, lai noskaidrotu par AŠP paraugu izmeklēšanu un nosūtīšanu uz PVO Polio referenes laboratoriju.

Komisija nolemj: pieņemt informāciju zināšanai.

Komisijas priekšsēdētājs

J.Strautmanis

Protokolēja

O.Martiņuka